positionem sanctificatos, et in christiana religione consummatus non dubitamus. Non autem dicitur iteratum, quod ignoratur prius factum*).

12. *Demetrius Chomatianus.*

Ineunte saeculo XIII Theodorum Balsamonem in Latinos invectum castigavit Demetrius Chomatianus, archiepiscopus achridanus**), vir iuris canonici peritissimus***). Ipse dolet suos cives pravo ductos affectu suis scriptis Latinorum doctrinas perperam reprobasse; quodque de Sancti Spiritus processione a Latinis traditur, absonum dissentaneumque omni modo coarguerunt: et multas eorum alias consuetudines ut catholicae Ecclesiae non convenientes, abominandas reputaverunt et reiecerunt. Nonnulli tamen benignius rem excipientes, in aliis quidem rebus in eamdem cum iis sententiam descenderunt, duritiem et superbiam cognoscentes nationis, et frequentem barbarorum morum contagionem. In solo autem articulo de Sancti Spiritus processione, nequaquam adstipulati sunt aut consenserunt†). Balsamonis audaciam in Latinis calumniandis censoria signat virgula Demetrius, qui meminit praeclaros viros eius sententiis refragatos esse, ut nimis duris atque acerbis††). Tradit Latinorum consecrata azyma item vasa haec suscipientia, et sacrificio inservientia, et consequenter eorum stolas, haec omnia ut immunda pollutaque semet non aestimare†††).

Ad quaestionem, sitne piaculum episcopo graeco ingredi in Latinorum ecclesias et adorare, si ab ipsis invitatus sit, respondet Demetrius: „Latinorum quidam non omnino a nostris moribus tam dogmaticis quam ecclesiasticis, differre comperiuntur; et sunt,

*) *Dialogus III*, c. XXI, P. I., t. CLXXXVIII, col. 1247.

**) GOLUBINSKIJ, Краткий очеркъ, р. 123—124.

***) De eius scriptis optime disseruit DRINOV, О илькоторыхъ трудахъ Димитрия Хоматиана какъ историческомъ материаље (De quibusdam scriptis Demetrii Chomatiani, ut rerum historicarum fontibus), Vi Vrem., 1894, t. I. p. 319—340; II, p. 1—23. Recusa est haec dissertatio in editione bulgarica omnium scriptionum Drinovi: Съчинения, t. I, Sophiae, 1909, p. 581—629. Pauca de eodem tradidere: PALMOV, Новыя данныя къ вопросу объ учрежденіи сербской архиепископии св. Саввою, въ XIII в. (Nova documenta noviter reperta quae spectant ad institutionem archiepiscopatus serbici S. Sabbae, saeculo XIII), HČ., 1892, t. I, p. 421—458; GELZER, Der Patriarchat von Achrida: Geschichte und Urkunden, Lipsiae, 1902, p. 11-12; 16-19.

†) Πολλοὶ τὸν ἡγετέρουν κακὸν ξῆλον ὑπερβάλλουσεν, συγγράμμασιν οἰκεῖοι· καθ' ἑαυτοὺς ὡς ἔκφυλον τοῦτο ἀπεσκόραπισαν. Κείμενον δὲ τοῦτο, ἀλλὰ καὶ περὶ τῆς ἐκπορεύεσθαις τοῦ ἀγίου Πινεύριατος τοῖς Λατίνοις δογματικῶντεν. ἀπόδον καὶ ὀπεριφανῶν παντάπαισιν ἥλετζαν, καὶ πολλὰ δὲ ἔτη, ἔτερα τούτου. ὡς τῇ καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ μὴ ἀκολουθοῦντα βίβελοντά ἐλογίσαντο. — PITRA, *Juris ecclesiastici Graecorum selecta paralipomena, Analecta sacra et classica*, t. VII, Romae, 1891, p. 625.

††) Τῇ τοιαύτῃ δὲ ἀποκρίσει τηγικαῖτα πολλοὶ τὸν ἐλλογήμινον οὐκ ἔθεντο οἴα πολὺ ἔχοντα τὸ ἀπηρές τε καὶ ιταρόν, καὶ μὴ προσήκοντα μέριψε. Ιατινικῶν τύπων τε καὶ ἐψῶν. — Ib., col. 729.

†††) Οὕτε τὰ ἱερουργούμενα παρὰ τὸν Λατίνων ἄνων, οὕτε τὰ ὑποδεχόμενα ταῦτα καὶ ὑπογειεύμενα τῇ τοιάτῳ ἱερουργίᾳ σκεύη, καὶ ἀκολούθως οὕτε τὰς ἱερατικὰς τούτων στάλκας, οὕτε τοιούτων ἔτερου κονιὰ λογισθείσα. — Ib., p. 629.

ut dixerit quispiam, in eo ancipites. Quemadmodum igitur iis reluctari, qui prorsus a nobis dissentunt, imprimis in dogmate de Spiritus Sancti processione, conveniens est et sanctum, ita in idem cum non talibus, descendere et convenire, non praeiudicabit anti-stiti, cui credita sit dispensatio conveniens moderatoribus animarum**). Quare Chomatianus**), haud vetat Latinos Graecorum in Ecclesiis tumulari, et vicissim***).

* * *

Pluribus iam non egemus testibus ut probemus quae ab osoribus byzantinis romanae Ecclesiae pervulgatae sint calumniae, acerbissimaeque ab iis conditae contra Latinos leges canonicae, eas permultorum et quidem clarissimorum virorum suffragiis repulsari ac reici. Conficitur inde causas quibus moti feruntur graeci schismatis antesignani in appetendis Latinis, diverticula potius dicenda.

Addе, quod semel atque iterum perillustres viri schismati addicti, postquam capita illa controversa sine partium studio, atque indefesso labore ad trutinam revocarunt, ac penitus explorarunt, suae Ecclesiae sphalmata agnoverunt, ac, missis ambagibus, cum Latinis steterunt. Hosce inter viros satis habeo meminisse Nicéphorum Blemmydam, Ioannem Beccum, Manuelem Callecam, Demetrium Cydonium, quibus theologicae doctrinae peritiam nemo sane negabit, quam eorum scripta aperte produnt.

Veritati igitur fucum non fecero, si dixero ab exordio schismatis usque ad captum a Turcis Byzantium, schisma totam non infecisse byzantinae Ecclesiae compaginem. Viri semper in ea extitere qui mala schismatis sunt conquesti, qui concordiam cum Latinis fovendam iuculcarunt, qui dogmata Latinorum interdum profiteri veriti non sunt. Quo factum est, ut schisma characterem *universalem* in graeca Ecclesia nunquam indueret, illudque humanae potius alerent affectiones, quam satis cognita et probata Latinorum ab antiquae fidei dogmatis secessio. *J. Palmieri.*

*) Τινὲς τῶν λατίνων εὑρίσκονται μὴ καθόλου διαφερόμενοι πρὸς τὰ καθ' ἡμᾶς εἴην, τὰ τε δογματικά καὶ τὰ ἐκκλησιαστικά, καὶ εἰσιν, ὡς ἀνήπιοι εἴπη, κατὰ τούτο ἐπαγγελτορίζοντες. "Ωσπέρ τοιγάν τὸ ἀντιεκκλησιασθαι τοῖς ἐπίπλαν διαφερομένοις ἡμῖν, ἐξαιρέτως ἐπὶ τῷ δύρηται τῆς τοῦ ἄγ. Πνεύματος ἐκπορεύεσσες, καθῆκον καὶ δισιον· οὕτω τὸ συγκαταρράνειν τοῖς μη τοιούτοις καὶ συνέρχεσθαι, οὐ προκρινεῖ τῷ ἀρχιερεῖ, ὃς οἰκονομίαν πεπιστεψάντος καὶ μετερχομένη τὴν πρέπουσαν οἰκονόμοις φυχῶν. Ib., p. 727.

**) Iuvat hic meminisse nuperime PAVLOV demonstrasse huiusmodi responsiones canonicas, quae Ioanni ἐν Κύπρου tribuuntur, huius scriptoris non esse, sed potius Demetrii Chomatiani, aut ex huius scriptis haustas. Кому принадлежатъ канонические отвѣты, авторомъ которыхъ считаются Иоаннъ, епископъ Кипрскій (Cuius sint responsiones canonicae, quorum auctor habebatur Ioannes, episcopus Cytrius), Vi Vrem., tom. I, 1894, pag. 493—502. De Ioanne Cytrio pauca tradit DEMETRACOPULOS, Θεοφόδ. Βιβλ., p. 34. Vide etiam Πραβ. бого. юил.. т. VII, col. 52.

***) Ἀμεμπτος λοιπὸν η̄ ταφὴ, τῶν ἐν τοῖς λατινικοῖς ναοῖς ἐντοριαζομένων χριστιανῶν, ἐπειδὴ κάκεισε η̄ τοῖς τημένοις σταυροῖς καὶ τῶν θείων μορφωμάτων ἔστιν ἀνατύγλωσσις καὶ προσκύνησις. — RHALLI et POTLI. t. V, p. 404.

Conspectus litterarum ad Academiae studia pertinentium.

Dr. *Anton Ott*, **Die Auslegung der neutestamentlichen Texte über die Ehescheidung.** Münster i. W. 1911 (VIII+304) 7.80 M.

Hoc satis amplio volumine quaestio tractatur amplissima et sententiarum varietate celeberrima de vi verborum „excepta fornicationis causa“ Mt 5, 32 et „nisi ob fornicationem“ Mt 19, 9.

Non omnis litterarum, quae de hac re scriptae sunt, copia adhibita est. Et in indice litterarum et in indice nominum desiderantur etiam maioris momenti nomina, velut Luckock, D. Palmieri, N. Glubokovskij, J. Šimrak. Nisi sententia, quam nos quoque et ali comprobavimus (cf. Sl. I. th. I 160; III 17 -18) a scriptore omnino neglecta est. Launoyo excepto generatim aliorum, qui doctrinam Graecorum defenderunt, theologorum scriptis O. paucum usus est.

In colligendis antiquitatis christiana monumentis quaedam videntur omissa esse. De usu enim apostolico, de „privilegio Paulino“ quod vocatur, quod ab iis, qui Mt. 5, 32 et 19, 9 divortii copiam dari ei, cuius coniux adulterium commisit, existimant, afferri solet, non exponitur. Canonis Nicaeni (Braun, De sancta Nicaena synodo. Münster 1898, p. 82), quo etiam uxori nubere alii conceditur, nulla fit mentio. Rabulae sententia, quocum Basilius comparari poterat de pari mulieris et viri condicione, non commemoratur (cf. Bickell, Ausgew. Schriften der syr. Kirchenv. S. 237). Ne Basilius quidem satis accurate tractatur (Cf. Sl. lit. th. IV 286-7).

In exponendo canone Tridentino eiusque vi aestimanda (pag. 286), non scriptori sed J. Šimrak (Sl. I. th. IV 305-6) assentiendum videtur esse. In sententiis patrum interpretandis et explicandis, si cum Cigoi comparatur, multo cautius procedit; velut Lactantium, Chromatium, Ioannein Chrysostomum, Asterium concedit divortium permitti existimasse. Tamen nonnumquam dubitandum esse de eius iudiciis censuimus. Imprimis illud, quod e verbis, quibus ab aliquo scriptore generatim divortii copia negatur, concludit certum esse, eum ne adulterio quidem commisso divortium concessisse (pag. 101, „sicher auch der Fall des Ehebruches eingeschlossen“). Simili modo etiam Capitularia Caroli M. Ludovici et Lotarii I. 1, cn. 42 novas nuptias generatim prohibent. Cf. Basil. cn. 77.

In aestimandis interpretationibus earumque rationibus multo melius iudicat quam et interpretes et dogmatici fere solent; nec tamen eius sententia comprobari potest. Augustinus laudatur, quod matrimonii christiani firmitatem a natura sacramenti repetierit (pag. 122); at eius sententia eam esse vim sacramenti, ut coniuges inter se separari non possint nisi adulterio commisso (p. 117) id quod Graeci non negabunt sed ipse negat, non perpendit.

Propria scriptoris sententia haec est: Christus dixit: etiam ibi, ubi tum, cum ea eveniunt, ob quae a Moyse divortium fieri concessum est, uxorem nefas est dimitti; quisquis enim uxorem dimittit, moechatur. Scriptor non explicat quomodo cum hac sententia componatur separatio a mensa et toro. Evidem Christum hoc loco de separatione eiusmodi locutum non esse (p. 250-1) consentio. At Christum ea de re nos docere debuisse dixeris, si vera est scriptoris explicatio, qua Christi verbis illam sententiam significari existimat. Ea enim ratione condicio eorum, qui uxores ducunt, peior fingi potuisset quam erat; nec eo modo separari coniugibus licere per se manifestum erat.

Ad sententiam suam comprobandum aliasque refutandas id potissimum affert, discriminem aliquod significari a Christo inter praecepta Moysis et sua. P. 294: Wenn der Heiland . auch hier in einer Antithese ein höheres Gesetz aufstellt und sagt: Wer irgend ausser dem Erbath dabat sein Weib entlässt, der handelt ehebrecherisch, so konnten die Juden das nicht anders verstehen als: Nun ist alle Ehescheidung, auch die bisher wegen Erbath dabat zugestandene, verboten. Denn andernfalls wäre ja

dieser Ausspruch ein fader Satz. Hätten sich doch die Juden sagen müssen: Dass die Scheidung aus keinem andern Grunde als dem Erbath dabat erlaubt ist, das haben wir bisher auch festgehalten". Iam vero interpretes i los, contra quos sententiam suam rationibus munire conatur scriptor, eiusmodi rem neglexisse (velut J. Lightfoot, Horae hebr. et talm. vol. II ad Mt 5, 32 [Oxf. 1859 p. 125] etc.) veri simile non est. Ipse p. 281 affert quae Greve collegit, ut quibus rebus antiqua et nova divortii lex inter se differant, doceret. Cf. Harless, Die Ehescheidungsfrage p. 8 ss., p. 49 ss. Etiam melius illa commemorare possumus, quae Glubokovskij, cum de Mt 19. 9 exponeret, monuit (Hrist. Čtenie 1895 I 375).

Sed, quod maximi momenti est, ne posse quidem res ita explicari, ut scriptori placet, videtur. Vocem παρεξιός hoc loco significare posse idem atque etiam („einschliesslich“, „sogar auch“) viri philologi non concedent. Cf. Glubokovskij, p. 5–7, qui rem diligentissime tractavit.

Mt 19 seriem rerum scriptor sibi composuit Marci evangelio adhibito (Mc 10, 10 ponitur post Mt 19, 8; Mt 19, 10 12 ante Mc 10, 13). Ac recte quidem composuerit. At quid sequitur? P. 298 imprimis discipulorum admirationem pro argumento sumit: „Dieses Staunen der Jünger kann nur erklärt werden, wenn sie eine abschlägige Antwort erhalten. Diese muss also in den Wörtern Jesu liegen: mit dem μὴ επὶ πορείᾳ muss eine directe, bestimmt verneinende Antwort auf ihre bestimmte Frage gegeben sein“. Mihi quidem videtur demonstrandum fuisse, quid discipuli interrogaverint. Glubokovskij quidem p. 376 dicit: Љj smučala sobstvenno učasf muža; o suprugě oni ne zabolilis', smotrja na zakon črez prizmu ravninističeskij tolkovaniij

(v dělě razvoda evrejskaja žena ne iměla prav, ravnýj s mužem. Ios. Flav. Antiqu XV 7). Ih trevožit isključitel'no, „takovaja vina čelověka s ženoju“. Pusť otpuščenie terpimo edinstvenno pri *μοιχείᾳ*, i tut nečemu bylo udivljafsja, potomu čto eto mněnie energičeski propagandiroval Šammai i Hristos ego sankcioniruet. Gdě tut neobyčnost̄ porazitel'nago svojstva? No kartina sovsém měnjaetsja, kol' skoro i *ἐπὶ πορείᾳ* nel'zja ženifsja, hotja eto dozvoliali i Moisej i samye konservativnye rabbi“. Cf. p. 10.

Sed etiam illud negamus, posse verba illa explicari modo a scriptore proposito. Ut taceam grammaticis non probari ab eo quae statuat, negari sane non potest Christum, si illud, quod O. conicit, dicere voluisse, dicere debuisse: Non, ne adultera quidem inventa (vel dimissa) uxore, marito aliam ducere licet, sed quicumque ex qualibet causa etc. His scilicet verbis apte significatur illa sententia. Verum, discipulis illud interrogantibus responderi: qui uxorem dimittit – id quod ne adulterio quidem ab ea commisso fieri licet etc. ineptum videtur esse nec a philologis concedi potest. Ceterum etiam Phariseis dicendum a Christo videtur fuisse: non solum qui ob alias causas sed etiam qui ob adulterium commissum uxorem dimittit etc. si sententia scriptoris verbis subicienda esset. Falli igitur O. videtur, cum suam explicationem aptiorem esse putat, qua quaestio ad exitum adducatur, quam sententias aliorum.

Ceterum certe gratiae agendae sunt scriptori pro opera in hac quaestione explicanda consumpta, etiam a nobis, qui controversiis tollendis studemus quae theologos ecclesiae orientalis et occidentalis distinent; etsi enim ad hoc ipsum parum contulerit, tamen diligentia studiisque eius usi facilius ad id, quod petimus, pervenire poterimus.

Thomas Lempl, Das Herz Jesu. Eine Studie über die verschiedenen Bedeutungen des Wortes „Herz“ und über den Gegenstand der kirchlichen Herz-Jesu-Andacht. Herausgegeben von Hieronymus Noldin. Brixen 1909 (Tyrolia).

De cultu ss. Cordis Iesu alii alia statuerunt. Plurimi obiectum huius cultus primarium ipsum Christi cor carneum esse sumpserunt, ut symbolum vel organum caritatis; velut Albertus a Balsano (Knoll), Instit. theol. theoret. vol. 3. (Taurini 1854) § 322 (p. 279 ad 286); F. X. Leitner, Ein Wort über den Gegenstand der Andacht zum hh. Herzen Jesu (Freiburg 1874), p. 17 ss.; Th. Schmude, Die Andacht zum heil. Herzen Jesu Christi³ (Wien 1875) p. 45.50; Perrone, De incarnat. p. 2, c. 4, a. 2, prop. 2; A. Riche, Übereinstimmung von Wissenschaft und Glaube in Bezug auf das heil. Herz Jesu (Cleve 1834) p. 45; Joh. Gföllner in Theol.-prakt. Quart. 1899 (LII) 555 -564; J.-V. Bainvel, La dévotion au Sacré Coeur de Jésus et in Dictionn. de Théol. III, 273; A. Alvéry in Revue August. 1907 p. 45*) etc. Quorum argumenta N. Nilles, Cor Iesu

*) „Ni les vertus intimes du Christ ni sa personne divine ne s'offrent

divini Redemptoris nostri caritatis symbolum (Oenip. 1872) hoc modo exponit p. 15: 1. Ex decreto s. Congregationis an. 1765, quo primum concessum est festum cum missa et officio: Sacra Rituum Congregatio annuendo precibus episcoporum regni Poloniae et Archiconfraternitatis Urbis, cultum illius Cordis probavit et concessit, pro quo supplicarant oratores. Atqui praedicti episcopi et laudata Archiconfraternitas diserte et signanter postularant cultum et festum „Cordis, non tralaticie sumpti, sed in propria ac nativa significatione accepti, videlicet ut pars est Corporis Christi nobilissima, ut est in se“, quemadmodum legitur in libello supplici n. 32, p. 11. Concessit igitur Congregatio cultum Cordis veri ac materialis. p. 16: 2. Ex officio smi Cordis: Ecclesia illud Cor tamquam obiectum cultus publici ac festi determinavit, de quo, „post maturam deliberationem de probando rite officio“ officium revera concessit. Porro concessit officium, in quo non obiter, sed ex professo agitur de Corde vero et materiali. Determinavit igitur Cor verum tamquam obiectum huius religionis . p. 18: 3. Illum smi Cordis cultum Ecclesia recepit ac „missae officiique conces-sione ampliavit, qui iam erat per omnes fere catholici orbis faven-tibus earum episcopis institutus et propagatus . p. 20: 4. Ecclesia illud Cor tamquam obiectum huius festi concessit, ad cuius cultum propagandum B. Margarita testibus minime dubiis divinitus erat electa. Atqui beata haec virgo cultum promovit Cordis veri ac carnei Christi Domini. Symbolum, non organum caritatis esse cor multi diserte docuerunt (velut B. Jungmann, Rigault, A. Riche, J. Bainvel etc.); sane alia multa potius organa caritatis dicenda sunt quam cor.